
    
   

Pag. 1 a 4 

 

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016  

 
 
Prot. e data vedi segnatura 
 

All’ Albo 
Al sito web/Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
     

DETERMINA  
 
di indizione di manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici interessati a 
partecipare, su successivo invito, al procedimento per la fornitura di servizi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e) del d. lgs 36/2023, in materia di affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, ai fini 
dell’affidamento  del servizio di noleggio pullman con autista per uscite didattiche, visite guidate e viaggi 
di istruzione anno solare 2024. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

PDIC86500C - AFC4B75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000655 - 01/02/2024 - II.5 - I
PDIC86500C - AFC4B75 - ALBO PRETORIO - 0000029 - 01/02/2024 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da CONCETTA FERRARA



    
   

Pag. 2 a 4 

 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 c. 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50 lettera b) del d.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”; 

VISTA  il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e successivi aggiornamenti;  

PDIC86500C - AFC4B75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000655 - 01/02/2024 - II.5 - I
PDIC86500C - AFC4B75 - ALBO PRETORIO - 0000029 - 01/02/2024 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da CONCETTA FERRARA



    
   

Pag. 3 a 4 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 16/01/2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;  

RILEVATA la non presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, 
come da documentazione versata agli atti della scuola; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere 
quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2024 sono entrati in vigore gli articoli del Libro I, Parte II, del 
D. Lgs n. 36/2023, rubricata “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” (articoli 19-
36); 

CONSIDERATO l’opportunità di indire un avvio di manifestazione di interesse per l’individuazione di 
operatori economici interessati a partecipare, su successivo invito, al procedimento per la 
fornitura di servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d. lgs 36/2023, in materia di 
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture ai fini dell’affidamento  del servizio di 
noleggio pullman con autista per uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione anno 
solare 2024; 

PRECISATO  che con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, o di gara 
d’appalto ad evidenza pubblica, ma si intende acquisire la manifestazione di interesse degli 
operatori economici del settore, in possesso dei requisiti di cui al D. Lgs. 36/2023, ad essere 
successivamente invitati alla presentazione delle offerte; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
L’indizione di una manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici interessati a 
partecipare, su successivo invito, al procedimento per la fornitura di servizi ai fini dell’affidamento  del servizio di 
noleggio pullman con autista per uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione anno solare 2024, mediante 
pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale dell’Istituto, nella sezione Albo Pretorio. 
 
Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare alla Stazione Appaltante la disponibilità ad essere 
invitati a presentare l’offerta. 
 
La presente indizione di una manifestazione di interesse non vincola in alcun modo questa S.A. che si riserva di 
valutare, a proprio insindacabile giudizio, l’opportunità di avviare la successiva procedura di indagine di mercato ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
I candidati che partecipano alla procedura ne accettano integralmente le condizioni senza poter avanzare alcun tipo 
di pretesa e/o contestazione. 
 

PDIC86500C - AFC4B75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000655 - 01/02/2024 - II.5 - I
PDIC86500C - AFC4B75 - ALBO PRETORIO - 0000029 - 01/02/2024 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da CONCETTA FERRARA



    
   

Pag. 4 a 4 

 

La Stazione Appaltante si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa all’indagine esplorativa 
e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura di gara per l’affidamento del servizio, senza che possa 
essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 5 della L.241/1990, viene individuato quale Responsabile Unico 
del Procedimento il Dirigente scolastico, dott.ssa Concetta Ferrara. 
 
Il presente atto, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal d. lgs. n. 33/2013, è 
pubblicato, ai sensi dell’art. 29 d. lgs. n. 50/2016, sul sito WEB della scuola, sezione Albo Pretorio – Bandi di gara e 
contratti. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Concetta FERRARA 

PDIC86500C - AFC4B75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000655 - 01/02/2024 - II.5 - I
PDIC86500C - AFC4B75 - ALBO PRETORIO - 0000029 - 01/02/2024 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da CONCETTA FERRARA


		2024-02-02T07:54:13+0100
	CONCETTA FERRARA




